*Fidelitatis
Dei exēpla.*

sibi ob oculos, direptiones facultatum suarum, exilium, & mortem, quæ possunt ipsi propter confessionem Euangelij accidere. Et cū hæc pericula grauissima sint, timet ne non possit ea cōstanti animo ferre. Quare putat consultius esse, Euangelion non agnoscere, q̄ postea grauitate persecutionis turpiter ab eo deficere. At hic iubendus est bono animo esse, & Euangelion alacri mente capessere. Fidelis enim est deus, qui non sinit ipsum tentari supra id quod potest. Est opifex quispiam, qui libenter abstineret ab imposturis, & sectaretur uerbum Dei. Sed timet paupertatem & inedia, si non dederit operam imposturis. Hic ergo monendus est ex hoc loco, ut excutiat timorem suum, & capeſſat uerbum Dei obedienter: Fidelis em̄ Deus est, qui non sinit ipsum tentari ultra uires suas. Sic etiam in alijs uocationibus Dei faciendum est. Nam hæc exempli tantum gratia proposuimus.

ASCENDERUNT AUTEM FILII ISRAEL ARMATI.)

Pro (armati) Hebreus habet ארמתי, quod uocabulum præter uarias interpretationes, quæ aliàs extant, exponitur etiam ab aliquibus pro Iubilæis, ut sit sensus. Ascenderunt quinquagenarij, hoc est, Iubilei, seu liberati. Iubilæus enim quinquagesimo quoque anno celebratur. Sed maxime omnium arridet mihi interpretatio Chaldaea. Nam pro ארמתי reponit Chaldaeus, מצריו, hoc est, festinabundi, solliciti, circumſpecti & expediti. Vnde & in Iosua capite i. ad Rubenitas & Gaditas dicitur: Vos transibitis ante fratres uestros accincti, hoc est, solliciti, circumſpecti, & expediti, tanquam excubias agentes pro fratribus. Quo in loco idem uocabulum, quod hoc loco, ponitur. Et conuenit etiam hæc interpretatio cum eo apparatu, quo Israelitæ iussi sunt edere agnum. Renes uestros, inquit, accingetis, & calciamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comedetis festinãter. Hic est apparatus eorum qui sunt accincti ad iter. Monemur autem hoc loco, ut in uocatione Dei magna circumſpectione ambulemus. Quidam enim cum audiunt conditionem uitæ suæ esse ordinatiõem & uocationem Dei, tanta securitate incedunt, ut existiment omnes Satanæ plane extinctos esse. Sed qui hac carnali securitate præditi sunt, hi statim ad primam tentatiunculam concidere solent. Quare necesse est, ut, cum ambulemus in uocatione Dei, habeamus quidem fidei securitatem, q̄ Deus non sit nos derelicturus in aduersis: abijciamus autem securitatem carnis, ut quoquomodo possumus, caueamus nobis, ne hostis nos incautos opprimat.

Securitas carnalis uitanda

TVLIT QVOQVE MOSE OSSA IOSEPH.)

Exemplum seruatae fidei, quam Israelitæ dederant quondam Iosepho, quemadmodum scriptum est Genesi capite i. Fuerunt etiam

hec ossa Ioseph, certissimum sacramentum Israelitis ad confirmandam fidem ipsorum in deserto. Dixerat enim Ioseph fratribus suis: Post mortem meam Deus uisitabit uos, & ascendere uos faciet de terra ista, ad terram quam iurauit Abraam, Isaac & Iacob. Id autem quod primum dixerat, uidelicet, Deus faciet uos ascendere de terra ista, iam impletum erat, quando Israelitæ per desertum profecti sunt. Quare cum recordarentur ossium Ioseph, quæ secum asportabant, admonebantur etiam de ueritate secundi dicti, uidelicet, faciet uos ascendere ad terram, quam iurauit Abraam &c. Nos autem admonemur ex hoc exemplo, ut testamenta maiorum nostrorum, quæ ad ueram pietatem pertinent, sanctissime obseruemus, ut & Deus nobis seruet suum testamentum, quod nobiscum in Christo Iesu filio suo condidit.

Testamenta
maiorum reli
gose confir
uanda.

DOMINVS AVTEM PRAECEDEBAT EOS PER
DIEM IN COLUMNA NUBIS.)

Ingens miraculum, cuius scriptura alias sepe meminit. In Num. cap. xx. dicitur: In die qua erectum est tabernaculum, operuit illud nubes. A uespere autem super tentorium erat quasi species ignis. Sic fiebat iugiter. Per diem operiebat illud nubes, & per noctem quasi species ignis. Cumque ablata fuisset nubes, quæ tabernaculum protegebat, tunc proficiscabantur filij Israel, & in loco ubi stetisset nubes, ibi castrametabantur &c. Habes & de hoc miraculo Num. xiiij. & Nee. viij. Hoc igitur miraculo primum declarauit Deus, quod Israelitæ non temere, sed diuino consilio & potentia educti sint ex Aegypto, deinde testatur Deus hac nube per diem, & columna ignis per noctem, quod ipse praesto adsit populo suo Israelitico, & defendat eos potenti manu ab aduersarijs suis. Postremo hec nubes est reuelatio & testimonium, quod Deus uelit omnes ambulantes ex fide in uocatione sua gubernare, & defendere in omnibus periculis, ac euentum dare, ut Paulus ait, quo possint tentationes & pericula sufferre. Nam & nos, postquam baptisati sumus in Christum Iesum, proficiscimur ex Aegypto huius seculi, per desertum uariarum afflictionum, in terram promissam perpetuæ felicitatis. Sed imperitiores sumus, quam ut sciamus tam longam uiam per desertum, & imbecilliores sumus, quam ut possimus asperitatem tanti itineris ferre. Proponit igitur Deus etiam nobis pro ductoribus, nubem per diem, & columnam ignis per noctem, quibus discamus uiam ad salutem, et confirmemur in fide nostra. Nubes autem & columna nostra sunt prædicatio uerbi Dei, & Sacramenta uerbo Dei annexa. Hæc lucent nobis, & ostendunt uiam in deserto huius seculi. Quare si uolumus salui ad terram nostram coelestem peruenire, eo proficiscendum est, quo nos uerbum Dei & sacramenta eius ducant.

Miraculum
columnæ nu
bis,

CAPVT XIII.

REGRESSI CASTRAMETENTVR E REGIONE VAL-
LIS HIROTH.)

In hoc capite describitur insigne illud miraculum, in tota scriptura decantatum, uidelicet, Transitus Israelitarum per mare rubrum. Videamus igitur de mari rubro. Nam quod nos uocamus mare rubrum, hoc ^{Mare rubrum} Hebræi uocant אֵדְוָיִם, hoc est, mare iunceum, seu arundineum, propterea quod magna copia iuncorum in eo crescant. Greci uocant θαλασσαν ἑρυθρὰν, hoc est, mare rubrum, non a colore tantum rubro, ut quidam sentiunt, sed a Rege Erythro, qui in eo loco regnauit &c. Deinde uides hoc loco Israelitas, non temere sed uocatione & ductu Dei puenire ad mare rubrum, & illic maximis periculis obijci. Sed ne quid inexpectatum accidat, prædicit antea Dominus, non solum periculum a Pharaone imminens, uerum etiam liberationem e periculo. Indurabo, inquit, cor Pharaonis, ut persequatur uos. Et glorificabor in Pharaone, & in omni exercitu eius, scientesque Aegyptii, quia ego sum Dominus: Obseruandum autem est, quod neque Deus liberauerit Israelitas ex Aegypto, & duxerit eos illesos per mare rubrum & desertum, neque scriptura egressum ex Aegypto, toties passim inculcet, priuatim tantum, propter gentem Israeliticam, sed hæc omnia & facta & scripta sunt, ob eam potissimum causam, ut toti orbi spectaculum proponeretur, in quo & maiestas Dei agnosceretur, & exemplar euentuum, qui in uocatione Dei accidere solent, conspiceretur. Igitur principio discendum est ex hoc loco, quod cum Israelitarum ductu Dei ad mare rubrum mittantur, et maximis illic periculis obijciantur, significet Deus, unumquemque in uocatione Dei ambulanti necesse habere maxima queque pericula subire. Non enim, quia Pharaon dimisit Israelitas, ideo ab omnibus periculis liberati sunt, sed potius quia dimisit eos, in pericula ueniunt. Sic quos dimisit Satan, propter Christum, hi in hoc seculo nondum habent rerum omnium tranquillitatem, sed potius quia Satan coactus fuit ipsos dimittere, eo maiora pericula conatur ipsis inferre. Quare non est imaginandum, quod qui incipiat uocationem Dei sectari, statim possidere debeat terram lacte & melle fluentem, sed multa adhuc pericula maris, deserti, famis, sitis, frigoris, caloris, hostium, & id genus innumera perpetienda sunt. Deinde animaduertendum est ex hoc loco, quod quantumuis maxima pericula eueniant ambulanti in uocatione Dei, ea tamen non eueniunt inscio aut negligente, sed maxime omnium gnaro & pro suo modo, administrante Deo. Dicitur est (inquit) Pharaon super filios Israel. Coartati sunt in terra, conclusit eos desertum. Et indurabo cor eius ut persequatur uos,

Vocation. m
Dei comi an
tur afflictio
ner.

Vides Deum optime scire, & administrare ea pericula, quæ accidunt ambulanti in sua uocatione. Noli igitur in afflictionibus clamare, Deus nescit, Deus non respicit me, & si Deus mihi immitteret afflictiones, libenter ferrem. Nunc autem mali homines, aut demones, mihi eam immittunt, quomodo igitur possem ferre? Postremo obseruandum est, quod Deus tales afflictiones immittit per malos homines, non quod uelit populum ambulantiem in uocatione sua perdere, & aduersarios seruare, aut ipsis benefacere, sed potius, quod uelit nomen suum glorificare, hoc est, ostendere clementiam suam erga ambulantes in uocatione Dei, & potentiam ac seueritatem suam erga impios & aduersarios populi Dei. Glorificabor, inquit, in Pharaone, & in omni exercitu eius, scientque Aegyptij, quia ego sum Dominus. Quare tunc maxime speres propitium Deum, cum maxime imminet pericula, & sentias Deum non uelle tuum interitum, sed nominis sui gloriam, hoc est, clementiam erga te, ambulantiem in uocatione sua, & seueritatem erga impios persecutores.

ET CVM NVNCIATVM ESSET REGI AEGYPTI ORVM QVOD FVGISSET POPVLVS.)

Quod a Domino prædictum est, hoc euenit. Pœnitet Pharaonem dimisisse Israelitas. Quare persequitur ipsos instructo & potentissimo exercitu, certissima fiducia concepta, quod ne Deus quidem possit ipsos e manibus suis liberare. Hic ergo uide mihi in Pharaone impiorum ingenium. Pharaonem pœnitet dimisisse populum, hoc est, pœnitet obsecutum esse diuinæ uoluntati. Sic impij, etsi aliquando recte agere, uel minis uel supplicijs coguntur, tamen nacta oportunitate redeunt ad impietatem suam. Et cum deberet ipsos pœnitere impietatis, pœnitet eos potius pietatis, quod uel semel aut iterum uocationi Dei obsecuti sint. Quid autem hoc ingenio magis impium est? Iussit enim Deus ut agamus pœnitentiam iniusticiæ. Hi autem agunt pœnitentiam iusticiæ. Quare tanto magis impij sunt, quanto longius a uera pœnitentia absunt. Nam cur pœniteret eos boni, nisi quia bonum iudicant malum? Quæ autem ibi reliqua salutis spes est, ubi bonum, malum, & malum, bonum iudicatur? Ad hæc uides in Pharaone, quod longe alius sit euentus impiorum, quam sperent. Pharao egreditur cum exercitu instructissimo, & concipit in animo suo ingentem uictoriam, prædam & gloriam. Sed ecce proficiscitur in suum ipsius presentaneum exitium. Sic enim dicit Psalm. xxxvi. Vidi impiu superexaltatum & eleuatum sicut cedros libani. Et transiui & ecce non erat, quæsiui eum, & non est inuentus locus eius. Obseruabis & illud, quod quemadmodum Pharaonis res tunc in pessimo statu fuerunt, cum ab obedientia Dei, qua dimiserat populum Israel, relaberetur ad inobedientiam,

*Impioru spes
manifestissima.*

inobedientiam, ita pessime cum illis agitur, qui cum resipiscant a sceleribus, mox tamen in eadem scelera relabantur. Nouissima (inquit Christus) illius, fiunt peiora prioribus. Demon enim rediens in priorem suam domum, adducit secum septem alios demones se multo peiores. Et Petrus: Satiuse, inquit, fuisset illis, non cognouisse uiam iustitiæ, quam ubi cognouerunt, conuerti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto præcepto. Verum accidit illis id quod uero prouerbio dici solet: Canis reuersus ad suum ipsius uomitum, & sus lota reuersa ad uolutabrum cœni &c.

Matth. 12.

a. Petri 2.

CVMQVE APPROPINQVASSET PHARAO, LEVANTES FILII ISRAEL.)

Habes hic hypotyposim miserabilis eiulatus inter Israelitas. Nam cum uiderent insequentem exercitum Pharaonis, alius clamabat ad Dominum, alius, eaq; maior pars populi clamabant ad Moysen, & exprobrabant ipsi, quod eduxerit ipsos ex Aegypto, & tantis periculis obiecerit. Hic primum uides naturam afflictionum & aduersitatum. Sicut enim ignis probat aurum, ita aduersitas probat corda hominũ. Deinde uides & eorum naturam, qui uocationem Dei sequuntur quidem, non autem ex uera fide, sed tantum uel ad aliorum exemplum, uel ex carnis licentia. Magna enim pars Israelitarum egressi sunt ex Aegypto, tantum ut haberent carnalem libertatem, & ut aliorum exempla sectarentur. Hos ergo, cum oriuntur afflictiones, poenitet uocationi Dei obsecutos, & inuehantur in Moysen. Sic qui sectantur Euangelion Christi, tantum ne uideantur cœles, & ut habeant licentiam carnis, tunc maxime omnium proscindunt conuiuijs Ecclesiastas suos, per quos a iugo humanarum traditionum liberati sunt, cum imminet propter Euangelion aduersa. Sic qui non ex uera fide, sed quia quærunt uoluptatem carnis, & sectantur aliena exempla, aut publicum morem, matrimonio, quod & ipsum est uocatio Dei, iunguntur, maledictaque uis in copulatores, paranympchos & suasores congerunt, cum matrimonij onera irruunt. Sed hæc conuiuia & maledicta non in homines tantum, uerum etiam in Deum ipsum redundant. Quis autem impune feret Deum conuiuijs & maledictis proscindens? Quare, ut in aduersis constes, & nec Deo nec hominibus maledicas, danda est opera, ut secteris uocationem Dei, non ex carne, aut alieno tantum exemplo, sed ex fide, & uerbo Dei, qui si in uocatione sua ambulanti aduersa immiserit, præclaram etiam salutem conferet.

Afflictionum

natura.

ET AIT MOSE AD POPVLVM: NOLITE TIMERE.)

Israelitæ maximo periculo comprehenduntur. Venerunt enim ad mare rubrum. Ecce autem crudelissimus tyrannus Pharaos persequi-

tur ipsos a tergo, exercitu instructissimo. A dextra uero & sinistra erant montes inuij, & inaccessi, a fronte erat mare rubrum. Et ipsi Israelite imbecilliores & desperatiores erant, q̄ ut auderent Pharaoni uio lenter resistere. Quantum igitur attinet ad externam rerum faciem, aetum erat de salute Israelitarum. Quid ergo fit: maior quidem pars Israelitarum desperant, & Mosen conuictis proscindunt. Quid autem Mose: num fugit ab Israele: Nequa q̄. Sic enim fugisset uocationem Dei. Num tumultuatur & ipse aduersus Israelem: Merebantur quide Israelitæ grauissimas increpationes & supplicia, propter importunã ipsorum incredulitatem, sed in tanto rerum discrimine maior erat ratio habenda Mosi, quid sui sit officij, & quid gloria Dei exigat, q̄ quid impij Israelitæ meriti fuerint. Quare Mose, quod solum in hoc periculo potuit, et debuit facere, concionatus est populo uerbum dei, & precatus est Deum, ut uerbum promissionis sue impleat. Nam cū Deus sepe alias promiserat, se liberaturum Israelitas ex Aegypto, & nomen suum in Pharaone illustraturum, tū paulo ante perspicue pollicitus erat se in hoc præsentis periculo seruaturum ipsos, dicens: Glorificabor in Pharaone, & in oī exercitu eius, scientes Aegyptij, quia ego sum Dominus. Primum igitur Mose explicat, repetit & inculcat populo suo hanc promissionem, & exhortatur ipsos grauissime ad fidem & constantiã animi. Nolite, inquit, timere. State et uidete salutem Domini, quam uobiscum facturum est hodie. Aegyptios em̄ quos nunc uidetis, nequa q̄ ultra uidebitis usq̄ in æternum. Dominus pugnabit pro uobis, & uos tacebitis. Paucissima, sed uehementissima & grauissima uerba. Nec aliud sunt q̄ explicatio & inculcatio prioris promissi. Glorificabor in Pharaone & in omni exercitu eius. Nam si Deus illustraturus est nomen suum in Pharaone & exercitu eius, certe aut in foedam fugam *uauu* quodam coniciet Aegyptios, aut repentina morte eos interficiet, aut grandine & fulmine eos opprimet, aut in aquis maris rubri suffocabit, ut Israelite, quos nūc uident Aegyptios, in æternum nunq̄ uideant. Habes igitur hoc loco exemplum, quod docemur in maxis q̄busq̄ periculis & extremis necessitatibus, q̄ non sit tutius asyllum, q̄ promissio Dei, quæ, ut fides conseruetur, & desperatio expellatur, ac uera salus acquiratur, explicanda, repetenda, iteranda, & inculcanda est. Sic Israel habuit promissionem dei aduersus hostes suos, quæ est Deut. cap. xx. Si exieris ad bellum contra hostes tuos, & uideris equitatum & currus, & maiorem q̄ tu habeas aduersarij exercitus multitudinem, non timebis eos, quia Dominus Deus tuus tecum est, qui eduxit te de terra Aegypti. Et mox: Nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos, quia Dominus Deus uester in medio uestri est, & pro uobis contra aduersarios pugnabit, ut eruat uos de pericu

Promissiones
Dei, asyllum
in omnibus
aduersis.

de periculo. Cum igitur Iosaphat rex Iuda (quemadmodum in secundo libro chronicā capite uigesimo scriptum est) a Moabitibus & Ammonitis ex improviso ita obrueretur, ut nihil aliud ipsi relinqueretur, quam ut oculos suos ad Deum dirigeret, excitauit Dominus Prophetam, qui in medio turbæ exclamans, promissionem Dei, in Deuteronomio scriptam, regi & populo explicat & inculcat. Hæc, inquit, dicit Dominus: Nolite timere, ne paueatis hanc multitudinem. Non enim est uestra pugna, sed Dei. Et mox: Non eritis uos, qui dimicabitis, sed tantum modo confidenter stete, & uidebitis auxilium Domini super uos. Hæc, si conferas, quid aliud sunt quam repetitio promissionis supra ex Deuteronomio recitata: Et cum hac promissione Iosaphat & populus eius in fide confirmarentur, tanta salus secuta est, ut Israelitis non pugnantibus sed cantantibus, hostes uicti, prostrati & profligati sint. Sic & Esaias capite xxx. reuocat eos qui confidebant in Aegyptum & equos, ad promissiones Dei, & addit: Si reuertamini & quiescatis, salui eritis. **IN SILENTIO ET SPE ERIT FORTITUDO VESTRA.** Proinde in periculis semper reuocandæ sunt promissiones Dei ob oculos, & si quidem proposita sunt externa et legitima organa, quibus pericula uitare licet, utendum est ipsis in fide, & faciendū est quod licet. Si autem nulla sunt proposita, & extrema necessitas imminet, tunc & nobis dicitur: Stete & uide te salutem Domini. Dominus pugnabit pro uobis, et uos tacebitis. In silentio & spe erit fortitudo uestra. Deinde, postquam Mose accendit in Israelitis suis fidem per promissionem Dei, uertit ipse sese ad orationem ex fide. Nam cum Dominus dicit: Quid clamas ad me? manifestum est Mosen ingenti clamore, non oris quidem, sed cordis Deū inuocasse, ut iam in extrema necessitate impleat qd̄ promisit, & glorificetur in Pharaone, iam cum Dominus hanc orationem exaudiuerit & gloriose impleuerit, quemadmodum mox sequitur, palam docemur hoc exemplo orationem ex fide profectam penetrare clamore suo nubes, etiamsi os non loquatur, & certissime impetrare, quod petit.

*Mosi clamor
ad Deum*

*Orationis
pie energiæ.*

LOQVERE FILIIS ISRAEL, VT PROFICISCANTUR, TV AVTEM ELEUA.)

Hic iam reuelatur excellissima & potentissima manus Domini. Nā recitantur ex ordine, tria miracula longe omnium maxima. Primum est, q̄ cum Aegyptij appropinquassent Israelitis, angelus Domini qui dirigebat columnam ignis & nubis, & precedebat castra Israel, sustulit sese cum nube sua, ac proripuit se inter castra Israelitarum & inter castra Aegyptiorum, que & ita inter se diuisit, ut Israelitæ quidem in nocte a parte sua lumen haberent, Aegyptij autem tam crassas tenebras, ut nullus alteræ noctu uidere potuerit. Et ex his tribus Pasukim,

*Miracula in
mari rubro:*

qui hoc loco scribuntur, Iudei miras superstitiones & fabulas confingunt de angelis. Colligunt ex literis horum Pasukim, septuaginta duo nomina angelorum, quæ uocant שם המפורש Schem hamphores, hoc est, expositum nomen tetragrammaton. Et dicunt, quod quicumque nouerit uirtutes horum angelorum, possit stupenda miracula per hæc nomina ædere. Ac fingunt etiam Dominum nostrum Iesum Christum cognouisse hoc nomen expositum, & uirtute eius miracula sua ædidisse. Sed ualeant superstitiones & figmenta Iudæorum: Nam Christus edidit quidem miracula sua diuina potentia, qua naturaliter præditus fuit, nunc autem Iudeorum non conueniunt, proinde sentiamus his tribus Pasukim recitari simpliciter, absque superstitione, miraculum angeli tollentis, & ponentis se inter castra Israelitarum & Aegyptiorum, quod quid præ se ferat mox explicabimus. Secundum miraculum est, quod ad eleuationem uirgæ Mosi super mare, uenerit ualidissimus uentus, qui aquas maris ita diuisit, ut ex utraque, a dextra et leua, starent quasi murus, & profundum maris uerteretur in siccum, & filij Israel pergerent per medium maris in sicco, & aquæ essent eis quasi pro muro a dextris & a sinistris. Tertium miraculum est, quod cum Aegyptij persequerentur Israelitas in mari, per angelum Domini ita pauefacti sint, ut mox in foedissimam fugam sese coniecerint, & cum Mose extendisset ad uerbum Domini uirgam suam, aquæ, liberatis iam Israelitis, ita in alueum suum reuersæ sint, ut operuerint omnes currus, equites, & totum exercitum Pharaonis, ut nec unus quidem ex ipsis superstes relictus sit, & Israelitæ uiderunt mortuos super littus maris. Hæc sunt stupenda miracula. Ex his ergo miraculis, glorificatum & illustratum est nomen domini in toto orbe terrarum. Primum quod sit Deus clementissimus & potentissimus adiutor suorum in necessitatibus. Deinde, quod sit seuerissimus ultor in eos, qui ex uerbo Dei non solum non resipiscunt, sed etiam uerbum & populū Dei persequuntur. Horum alterum, confirmare debet in nobis fidem in omnibus aduersis, ut uocationem Dei sine desperatione confidenter sectemur. Alterum debet in nobis excitare timorem Dei, ut in tempore resipiscamus, & uerbo Dei obediamus, ne sicut Pharaoni, repentinus nobis interitus obueniatur. Nam quod hæc tanta & tam stupenda miracula proposita nobis sint in hunc usum, explicat ipsa scriptura, cum supra dixit: Et scient Aegyptij, quia ego sum Dominus. Ac iterum: Timuit populus Dominum, ac crediderunt domino, & Mosi seruo eius. Et postea Iosue cap. iij. Siccauit mare rubrum, donec transiremus ut discant omnes terrarum populi, fortissimam manum Dei, ut et uos timeatis Deum uestrum omni tempore. Iam habes & hoc loco exemplum efficacitæ fidei. Sic enim ad Hebr. cap. xi. scribitur. Per fidem transiitun

Fides, quam
testis effica
cia.

transierunt rubrum mare ueluti per siccam terram, quod cum tentas-
 sent Aegyptij, absorpti sunt. Habuerunt enim Israelitæ uerbum Dei,
 uidelicet: Extende manum tuam super mare & diuide illud, ut gradi-
 antur filij Israel in medio mari per siccum &c. Quod uerbum, cum
 Mose & alij pñ in Israel, per fidem exciperent, & uocationem Dei se-
 ctarentur, mare ita diuisum est, ut Israelitæ illæsi pertransirent. Vi-
 des ea quæ alioqui fuerunt impossibilia, facta esse per fidem possi-
 bilia. Quare si uerbum diuinæ promissionis habueris, fac, fidem
 adhibeas, & secteris uocationem Dei. Sic enim nihil erit tam diffi-
 cile, quin credendo facile fiat. Amen dico uobis, inquit Christus, *Matth. 17i*
 si habeatis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, demigra
 hinc illuc, & demigrabit, neq; quicquam impossibile erit uobis. Mo-
 net etiam Paulus ex his locis, ut fugiamus carnalem securitatem, & *Securitas car-*
 quamuis e peccatis liberati simus per Christum, non tamen sentia- *nalis damna-*
 mus omnem iam salutem partam, nisi in sectanda uocatione Dei per- *tur.*
 seueremus. Sic enim scribit in priori epistola ad Corinthios capite
 decimo. Nolim uos ignorare fratres, q̄ patres nostri omnes sub nu-
 be erant, & omnes per mare transierunt, & omnes in Mosen baptiza-
 ti sunt, in nube & in mari. Et mox addit: Sed plures illorum non ap-
 probauit Deus. Prostrati sunt enim in deserto. Hæc autem figuræ
 nostri fuerunt, ne nos simus concupiscentes malarum rerum &c. Qua-
 re etsi nos transiuimus baptismum nostrum, qui est nostrum mare ru-
 brum, & sumpsimus ccenam dominicam, ac audiuius Euangeli-
 on de Christo, quæ sunt nubes nostra & columna ignis, nihilomi-
 nus tamen sollicite ambulandum est in uocatione Dei, ne cœlestia il-
 la bona, quæ per baptismum, ccenam Dominicam & Euangelion no-
 bis oblata & donata sunt, per inobedientiam iterum amittamus.

CAPVT XV.

QVod Israelitæ, submerso Pharaone & exercitu eius, incolumes
 ex aquis maris rubri euaserint, non stupendum tantum miracu-
 lum, uerumetiam ingens Dei beneficium fuit. Israelitæ enim necesse
 habuerunt per medium aquarum proficisci, & uiderunt crudelissimū
 hostem insequentem. Hoc quid aliud fuit, quam ambulare in media
 morte? Deinde euaserunt salui ex aquis, & uiderunt Pharaonem &
 exercitus eius aquis obrutos. Hoc certe nihil aliud fuit, quam ex ipsa
 morte in uitam excedere. Quare, ut pro tantis beneficijs gratias Deo
 referant, & animi sui gratitudinem declarent, cantant Domino Psal-
 mum seu carmen triumphale, quod in hoc decimoquinto cap. recense-
 tur: Hui, dices, quæ est comparatio carminis humana uoce decantati,

ad tam stupendum beneficium. Num tam mirabilia facta dei possunt humanis uerbis compensari? Nullum certe humanum uel dictum uel factum, uel uerbum uel opus, tam sanctum, tam preciosum, tam commendabile est, quod possit beneficijs dei dignas referre gratias. Sed cū humana imbecillitas, non possit eas referre gratias Deo quas uult, refert eas quas potest, & cantat in gloriam nominis Dei carmen eucharisticon, ut uel hac tantum re gratitudinem animi sui declaret. Et tamen, si rem probe perpendas, carmina, quibus animi gratitudo erga Deum significatur, sunt cultus Deo acceptissimus. De qua re postea dicemus. Nunc autē carmen Mosi explicabimus. Ergo, sicut Mose antea publicis & annuis cærimonijs, consecrauit memorię magna illa miracula, quæ tempore egressus ex Aegypto ædita sunt, ut horum miraculorum memoria, gloria nominis Dei illustraretur, & apud posteros conseruaretur, ita nunc publico carmine & sacro psalmo consecrat memorię stupendum illud miraculum, quod post egressum ex Aegypto, in mari rubro æditum est. Nam genus huius psalmi est *ἑγκωμιστικόν*, hoc est, laudatorium. Et pæcipuus eius status est commendatio nominis Dei a potentia, seueritate, & clementia. Hæc enim sunt nomina, hæc sunt epitheta, quibus maiestas Dei explicatur & illustratur. Inter innumera autem miracula quibus hæc epitheta Dei illustrantur, præcipuum locum obtinet miraculum illud, quod in mari rubro æditum est. Quare in hoc Psalmo miraculum illud multis uerbis describitur, & hypotyposi quadam ob oculos ponitur, ut memoria diligenter conseruatum, reddat epitheta Dei, quæ sunt potentia, seueritas & clementia, illustriora. Continet etiam hic psalmus prope in fine, precationem, aut, si mauis, prophetiam, uidelicet, quod cum Deus liberauerit Israelitas mirabiliter ex Aegypto & mari rubro, sit etiam ipsos secure ducturus ad terram promissionis, & ibi omnia, quæ promisit, instauraturus.

CANTEMVS DOMINO: GLORIOSE ENIM EGIT.)

Primus uersiculus continet breuissimis statum totius Psalmi, & probationem eius. Necessè est, ut commendem gloriam nominis Dei carmine. Quam ob causam? quia gloriose egit, quod tam potenter deiecerit in mare equos & equites Pharaonis. Hoc est, quod in toto Psalmo agitur. Commendatur enim nomen Dei, ab eo miraculo, quod factum est in mari rubro.

FORTITVDO MEA ET CARMEN MEVM.)

Quod breuissimis in primo uersiculo propositum est, hoc nunc per partes explicatur. Ac primum, hi duo uersiculi qui sequuntur, sunt expositio propositionis. Dominus (inquit cantator) est fortitudo mea etc. hoc est, Agnoscam nunc Dominum, pro fortitudine mea,

pro car

Psalmi gratitudinis testimonium.

Psalmorum canentis, cultus Deo gratissimus.

Psalmi conseruanti miraculorum memoriam.

pro carmine meo, pro salute mea, pro Deo meo. Re ipsa nunc competi, hunc Deum esse uere illum Deum, quem coluerunt patres mei, & uerum esse bellatorem, & in ipsum solum uere hoc nomen מררר competere, propterea quod constantissime seruat, quæ promisit. Quare quibus possum laudibus ornabo & exaltabo eum.

CVRRVS PHARAONIS ET EXERCITVM.)

Dixit antea se ornaturum laudibus nomen Dei. Explicat igitur nunc laudes Dei, & recenset miraculum, quod Deus in mari rubro edidit. Hoc enim miraculum illustrat potentiam Dei in omnibus creaturis, illustrat seueritatem Dei erga impoenitentes & hostes populi sui, illustrat clementiam Dei erga populum suum, illustrat etiam ueritatem Dei in promissionibus suis. Quid autem his uirtutibus laudibilibus, quid ornatius? Quod ergo dicit: Currus Pharaonis & exercitum eius proiecit in mare &c. explicat potentiam Dei, qua tantus Pharaonis exercitus tam leui momento perijt: Vnde & addit: *Potentia Dei* Dextera tua Domine magnificata est, hoc est, Ex hoc admirabili facto manifestissima redditur potentia manus tue: Neque enim humana uirtute perijt Pharaon, sed tantum diuina potentia.

MISISTI IRAM TVAM QVAE DEVORAVIT EOS SICVT STIPVLAM.)

Audiuisti antea potentiam Dei, audi nunc seueritatem Dei. Nam quod Pharaon & exercitus eius tam horribiliter in mari perierint, ingens argumentum est, Dominum Deum nostrum seuerissimum esse ultorem in eos, qui uerbum & populum suum persequuntur. Obserua autem quod ira Dei conferatur igni, & hostes Dei, stipule. Quid autem citius absumitur quam stipula ab igni? Hac similitudine sepe uili sunt prophetae in describendo interitu impiorum. Ceterum, quod sequitur. Dixit inimicus, persequar & comprehendam &c. hypotyposis est securitatis & gloriationis Aegyptiorum, dum persequerentur Israelitas. Sed cum additur: Flauit spiritus tuus & operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbum, perspicue docemur impiorum securitatem & gloriationem trahere post se repentinum interitum, & perpetuam ignominiam. *Seueritas dei*

QVIS SIMILIS TVI IN DIIS DOMINE.)

Conclusio est eius commendationis, quæ ducta est a potentia & seueritate Dei erga aduersarios suos.

EXTENDISTI DEXTERAM TVAM.)

Nunc commendat Psalmus Deum a clementia sua erga populum suum. Etsi, inquiens, extendisti dexteram tuam ac potentissime et seuerissime deiecisti Aegyptios, ac ita deleuisti eos in mari, perinde ac si terra subito deglutisset ipsos, dux tamen fuisti in misericordia tua populo quem redemisti. *Clementia dei*

ritatis est. Quod autem liberaueris populum tuum, clementie est, quem ideo liberaſti, ut iuxta promiſſiones tuas duceres ipſum ad habitaculum ſanctum tuum, ad terram ſanctam patriarchis olim promiſſam, ut ibi & publicam religionem, & ciuilem Rempubicam ad gloriam nominis tui inſtitueres.

AVDIVERVNT POPVLI ET COMMOTI SVNT.)

Hi uerſiculi qui ſequuntur, de formidine Philiſtinorum, Edomitarum, Moabitarum, & Cananorum, aut additi ſunt poſtea huic carmini a Moſe ſeu Iſraelitis, cum iam aliquot annis in deſerto ambulaffent, aut ſunt prophetia de futuris. Non enim fieri potuit, ut hec gentes ſtatim ab egreſſu Iſraelitarum e mari rubro, quo tempore hoc carmen conditum & cantatum eſt, famam huius miraculi acciperint, & timore contabuerint. Sed hec utcumque ſeſe habeant, certe quod in hoc pſalmo uerbis canitur, reiſa poſtea impletum eſt. In Deute. enim cap. ij. dicit Dominus, de Edomitis: Tranſibitis per terminos fratrum ueſtrorum filiorum Eſau, qui habitant in Seir, & timebunt uos. Ac mox: Hodie incipiam mittere terrorem atque formidinem tuam in populos qui habitant ſub oculo cælo, ut audito nomine tuo pauent, & in morem parturientium contremiſcant, & dolore teneantur, Et in Iofua cap. ij. Rahab ait: Irruit in nos terror ueſter, & elanguerunt omnes habitatores terre. Audiuiſimus quod ſiccauerit Dominus aquas maris rubri ad introitum ueſtrum &c. Quod ergo in hoc Pſalmo uel iam factum canitur, uel fiendum prophetatur, pertinet tam ad ſeueritatem quam ad clementiam Dei commendandam. Seueritatis diuine eſt, quod ſola fama gentes aduerſarias ita exterreat, ut animum de ſalute ſua deſpondeant. Clementie eſt, quod populum ſuum ita defendat, ut propter ipſum potentiſſimas gentes exterreat, ne aduerſus populum ſuum, uel hiſcere audeant.

IRRVAT SVPER EOS FORMIDO..

Precatio eſt, que excitata eſt ex commemoratione miraculorum, & nominum Dei. Quia enim Deus tam potens eſt, ut ſubmerſerit Aegyptios in mari rubro, tam ſeuerus, ut crudeliter perdiderit impios, tam miſericors, ut clementer hactenus ſeruauerit populum ſuum, Ideo confidimus fore, ut & perdat aduerſarios noſtros, et ſeruet nos, ac precamur, ut quod cœpit, in nobis perficiat, & territis omnibus gentibus, ducat nos in terram promiſſam, ut in ea Domino ſeruiamus, Dominum colamus, & gloriam Domini prædicemus.

DOMINVS REGNABIT PERPETVO ET VLTRA.)

Concluſio totius Pſalmi, qua breuiſſimis ſumma eius comprehenditur, uidelicet, quod Dominus ſolus, uerus, perpetuus, potentiſſimus, ſeueriſſus, & clementiſſus, rex ſit, idque adeo publice declarauit eo miraculo, quod Aegyptios in mare deiecit, & Iſraelitas per ſiccum maris incolumes eduxit.

SVMP

SVMP SIT ERGO MARIA SOROR MOSI.)

Exemplum uirorum sequuntur mulieres, duce Maria sorore Moysi, ac eundem psalmum tanquam ἐπιὶψάλμιον cantant in gratiarum actionem cum tympanis & choris. Quid igitur ad hæc dicemus? quid sibi uult psalmi huius cantus? num beneficia Dei compensantur carminibus humanis? num Deus delectatur laudibus uerborum humanorum? Quid ergo sibi hoc carmen uelit, audiamus. Primum, non est sentendum, quod Mose & soror eius Maria, ac cæteri Israelitæ cecinerint hunc psalmum, ut ex opere, quod uocant, operato, cultum Deo præstent, cuius merito compensent beneficium Dei, ac mereantur coram Deo gratiam & uitam æternam. Sic enim hypocrite, qui ueram religionem non intelligunt, canunt carmina sua. Deinde, Mose et Maria non sunt tam insipientes, ut existiment Deum deliniri per se humanis carminibus, & externis musicalibus organis. Hoc enim esset Deo affingere humanas aures, & carnales sensus, quod est Anthropomorphitarum. Sed canunt psalmum, ut, ad ostendendam gratitudinem animi sui erga deum, illustrent nomen Dei in toto orbe terrarum, et inuicent hoies ad ueram cognitionem Dei. Nam in hoc solo sita est hominis salus, ut cognoscat uerum Deum, & uerbo eius obediat. Hæc est (inquit Christus) uita æterna, ut cognoscat te solum Deum uerum, & quem misisti Iesum Christum. Non autem potest deus cognosci, nisi per fidem, nec potest quisquam Deo obedire, nisi ex fide. Fides autem non concipitur nisi manifeste cognoscatur potentia, seueritas, clementia & ueritas Dei. Hæc autem reuelantur per promissiones, per opera, per miracula Dei. Opera autem & miracula Dei commendantur, & illustrantur psalmis & carminibus. Quare cum psalmi inculcent nobis promissiones & miracula Dei, per quæ concipitur fides, quæ nobis salutem affert, sentiendum est, psalmos in hoc utiles esse, ut per ipsos uerè Deum cognoscamus, & salutem consequamur. Et hoc animo etiam Mose & Israelitæ suum psalmum publice cantandum instituunt, ut per commendationem nominis Dei fides, cognitio Dei, & salus contingat. Et in hunc finem psalmi usurpati, sunt cultus Deo acceptissimus, quemadmodum multis in locis psalmi Dauidici testantur. Domino enim acceptum est, miraculorum eius meminisse. At psalmi, sunt miraculorum diuinorum monumenta. Domino item acceptissimum est, commendare nomen ipsius a potentia, a seueritate, a clementia, a ueritate, & alijs id genus uirtutibus. At hoc psalmi diligenter faciunt. Domino gratissimum est, fidem concipere, Deum uere cognoscere, timere, uenerari, & ipsi obedire. Hæc autem per spiritum sanctum efficiuntur in nobis organo psalmorum, quemadmodum paulo ante indicauimus. Quare psalmorum tractatio est cultus Deo gratissimus.

Carminum
scorum uera
ratio.

Psalmorum
utilitas.

AMBVLAVERVNT TRIBVS DIEBVS PER SOLI
TVDINEM.)

Israelitæ ex Aegypto & mari rubro liberati, uidebantur iam omnibus pene malis defuncti. Sed ecce, postquam a mari rubro ad desertum uenerunt, confestim noua oritur calamitas. Ambulant enim tribus diebus, & non inueniunt aquam. Et cum post longam sitim inuenissent aquam in Mara, non potuerunt eam præ amaritudine bibere. Ergo ne Deus, qui liberauerat populum ex Aegypto & mari rubro, non potuit liberare ex siti? Absit. Non coniecit Dominus Israelitas in sitim, quia non potuerit mederi siti, in tempore, ac uel ex ipsiis petris aquam dare, quemadmodum postea fecit, sed quia uoluit tentare & probare eos, quanta fide, & quanta gratitudine miraculum in mari rubro editum conseruassent. Audierat quidem uerba Psalmi, quæ ad declarandam gratitudinem suam cantauerant, adeoq; tympanis & choris luserant, sed nondum uiderat facta, quibus fidem suam, per miraculum conceptam, & per psalmum excitatam ac conseruatam, declararent. Quare immittit in eos sitim trium dierum, ut experiretur num credant uere, se in siti a Domino conseruandos, quemadmodum antea in mari rubro conseruati sunt. Deinde coniecit eos statim post liberationem e mari rubro in grauissimam sitim, ut toti orbi proponat spectaculum solennis sue consuetudinis, qua in hoc seculo tractat eos, qui ambulant in uocatione sua. Sicut enim Israelitæ liberati ex Aegypto & mari rubro, non statim perceperunt fructum terre sue promissæ, sed subinde alijs atq; alijs calamitatibus obiecti sunt, & liberatio

*Calamitas dicitur
alia aliam trahit.* ex una calamitate non fuit nisi parasceue ad sufferendam alteram, eaq; grauiorem calamitatem, ita postq; nos liberati sumus per Christum ex peccato, & morte, non tamen mox sentimus fructum perpetue felicitatis in hoc seculo, sed subinde alijs atq; alijs afflictionibus obijcitur, ita ut liberatio ex una aut altera afflictione non sit liberatio ex omnibus afflictionibus, sed tantum preparatio ad patientiam maiorum afflictionum, quæ continue sese insequuntur, quamdiu in hoc seculo uiuimus. Vnde Paulus ij. Corint. i. ait: Acceperamus in nobis ipsis sententiam mortis, ne consideremus in nobis ipsis, sed in Deo, qua ad uitam suscitatur mortuos, qui ex tanta morte exiuit nos & eripit, in quo spem fixam habemus, q; & iam posthac erepturus sit &c. Quid hoc, quod dicit: In quo spem fixam habemus, q; & posthac erepturus sit, aliud significat, q; Deum liberare ex præcedenti afflictione, non ut amplius nihil aduersi patiamur, sed ut ea liberatione confirmemus fidem & spem nostram, ad ferendas sequentes afflictiones, & cogitemus ita: Deus liberauit me e presenti hoc periculo, ergo liberabit me etiam e futuro quantumcunque difficili, si modo perleuerem in uocatione sua.

tionem suam. Sic Dauid confirmat e prioribus liberationibus fidem suam ad sufferenda posteriora pericula. Leonem, inquit, & ursum interfeci ego seruus tuus: Erit igitur & Philistæus hic circumcisus, quasi unus ex eis. i. Regum. xvij.

ET MVRMVRAVIT POPVLVS CONTRA MOSEN.

Vide quam leui momento fides ex corde hominis excutiat. Israelitæ qui tot miracula in Aegypto uiderant, qui magnis miraculis ex Aegypto liberati erant, qui stupendo miraculo e mari rubro seruati erant, non ante multos annos, sed ante paucos adeo dies, postquam atque tantum penuria laborant, animum suum ita despondent, ut aduersus liberatorem suum Mosem murmurent, ac de salute sua plane actum esse clamitent. Qui ergo factum est, quod tam cito, & tam facile a fiducia erga Deum defecerint? certe hinc adeo factum est, quod in hac siti magis respexerint ad penuriam aquæ, quam ad promissiones & miracula Dei. Tunc enim excidimus a fiducia Dei in periculis, cum in præsentia tantum pericula, non item in promissiones Dei oculos defigimus. Quid igitur in periculis faciendum, ne a fiducia Dei deficiamus? Auertendi sunt oculi a sensu præsentium periculorum, & defigendi sunt in uerbum Dei, in miracula & exempla auxilij diuini. Ex his enim fides per spiritum sanctum ita confirmabitur, ut nullis arietibus concuti possit.

Fides conseruatur conspectu uerbi dei

AT ILLE CLAMAVIT AD DOMINVM.)

Murmurant Israelitæ impij, Mose autem pius clamat ad Dñm: In aduersis enim nullum est certius effugium, quæquam clamare ad Dominum ex fide. Quid ergo fit? Preces Mosi exaudiuntur. Dominus enim ostendit ei lignum, quod cum misisset in aquas, uerse sunt in dulcedinem. Sunt qui sentiant, lignum istud fuisse natura sua amarum, quo illustratus fieret miraculum. Sunt qui contra sentiant, lignum fuisse natura sua dulce, & reddidisse naturali dulcedine sua aquam potabilem. Vt cum que se hæc res habeat, certe illud ingens beneficium Dei est, quod in re desperata ostenderit remedium, quo insalubris aqua redderetur utilis. Vnde in monumentum huius beneficii, nomen loci dictum est מרי, hoc est, amaritudo. Ibi enim beneficio Dei uerse sunt amare aque in dulces. Ac Deus hoc beneficio ostendit, primum, quod non uelit derelinquere eos, qui ambulant in uocatione sua. Deinde approbat etiam naturalem medicinam, & significat eam esse donum ac beneficium Dei. Sic enim liber, qui inscribitur Ecclesiasticus docet: Altissimus (inquens) creauit de terra medicinam, & uir prudens non abhorrebit illam. Nonne a ligno indulcata est aqua amara: &c. Idem etiam significat Dominus, cum in hoc loco paulo post promittit seruantibus statuta sua, liberationem a languoribus Aegyptiacis. Et addit: Ego enim sum Dominus

Aqua amara in dulcem uersa.

Ecclesiast. 30.

medicus tuus, hoc est, Si obedieris præceptis meis, ostendam tibi in omnibus languoribus medicinam, sicuti nunc ostendi tibi lignum, quo medereris amaritudini & insalubritati aquarum. Postremo, si queris allegoriam, aquæ amaræ significant afflictiones, lignum dulce significat passionem & mortem Christi. Itaque si afflictiones te premant, immittas in eas mortem Christi, hoc est, credas morte Christi peccata tua expiata, & afflictiones sanctificatas esse, tunc nulla afflictio tam dura & amara est, quæ non mollescat & dulcescat.

IBI CONSTITVIT EI STATVTVM.)

Israelitæ non habuerunt proprias leges ciuiles in Aegypto, sed quia fuerunt serui Aegyptiorum, necesse habuerunt etiam Aegyptiorum legibus subijci. Nunc autem quia liberati sunt ex Aegypto, & uenerunt in desertum, incipit Deus populo huic proprias leges dare, ac Rempub. constituere. Tanta enim multitudo non potuit alia re in corpus unius populi coalescere, præterquam legibus. Nondum tamen proponit Deus perfectam & absolutam formam legum Israelitis, hoc enim postea faciet magnis miraculis in monte Sinai, sed proponit nunc quædam tantum rudimenta legum, ut paulatim assuefaciat ipsos ad obedientiam legum. Hoc enim est, quod dicit: Ibi tentauit eum, hoc est, proposuit leges quasdam ciuiles, ut probaret, num ferus ille, & alioqui indomitus populus, possit etiam legitimam formam Reipublice ferre, & ordinarijs legibus obedire. Et occasione eius medicinæ, quam ostendit in ligno, addit rudimentis harum legum, magnificam promissionem, dicens: Si audieris uocem Domini Dei tui, & quod rectum est coram eo feceris, & obedieris præceptis eius, custodierisq; omnia statuta illius, nullum languorem quem posui in Aegypto, super te ponam. Ego enim sum Dominus medicus tuus. Obseruanda promissio, quæ non tantum Israelitis, uerum etiam omnibus rebus publicis diuinitus ordinatis data est. Dicit enim: Si audieris uocem Domini Dei tui, & quod rectum est feceris, ac obedieris præceptis eius, ero medicus tuus. Non solum autem Resp. Israelitica, sed etiam omnes aliæ legitimæ Respub. constant diuinis legibus. In quacunq; enim Respub. positæ sunt tales leges, quæ non abhorrent a iure naturali, & uerbo Domini, ea Respub. approbatur a Domino, & leges eius non minus uocandæ sunt ordinationes diuinæ, quam leges ciuiles Mosi, ut Paulus Rom. xij. docet. Quare in quacunq; Respub. leges ciuiles diligenter obseruantur, huic etiam Dominus hoc beneficium præstat, ut homines uiuant in ea tranquille, & sano firmoque corpore, ac si quid morbi inciderit, naturalibus medicinis diuinitus ostensis curari possit.

Sanitas corporalis, legitimis rebus publicis promissa.

CAP V T XVI.

VENERVNT AVTEM IN ELIM FILII ISRAEL.)

Mansiones filiorum Israel requirendę sunt in Numeris cap. xxxij. In eo enim loco plene describuntur, & ex ordine. Hic autem o mittuntur interdum aliquaę mansiones, propterea q̄ Mosi in Exodo hoc præcipue cure sit, non quomodo mansiones Israelitarum ex ordi ne describantur, sed quomodo lex a Domino data sit. Vnde & omitti tur nunc post Elim, mansio quę fuit ad mare rubrum cuius meminit liber Numerorum. Non est autem intelligendum, q̄ Israelitę redie rint ad eum locum maris rubri, quo Pharao submersus est, sed quod uenerint ad finem quendam eius maris late sese diffundentis, aut ad lacum quendam, qui & ipse propter multitudinem iunctorum dictus sit mare רוד, hoc est, iunceum, quod nos rubrum uocamus. Vide Hieronymum in xxxij. mansionibus.

VBI DVODECIM ERANT FONTES.)

Tametsi Iosephus sentiat tam fontes q̄ palmas in Elim steriles fuis se, tamen quia scriptura tam diligenter meminit huius rei, & palmę præcipue in ijs locis crescunt, in quibus sunt aquę dulces, sentiendum potius est, Dominum duxisse Israelitas ad hunc amcenissimum & fer tilissimum locum, ut in exilio & calamitatibus deserti haberent recre ationem. Quo exemplo significauit Deus, q̄ quemadmodum Paulus ait, fidelis sit, qui non sinat nos tentari supra id quod possumus, sed faciat una cum tentatione euentum, quo possimus sufferre.

VENIT OMNIS MVLTVDO IN DESER TVM SIN.)

Duę sunt mansiones quę hoc nomine Sin uocantur. Altera scribi tur per Samech ס. Et hæc est octaua mansio, de qua in hoc capite. Al tera scribitur per Zadic צ, hæc est tricesima tertia mansio, & alio nomine dicitur Cades, de qua in Num. cap. xx. & xxxij.

ET MVRMVRAVIT OMNIS CONGREGA TIO FILIORVM ISRAEL.)

Antea defuit aqua, nunc deest panis. Iterum ergo murmur, iterunt tumultus, iterum conuicia aduersus Mosen & Aheronem oriuntur. Utinam, inquiunt, mortui essemus per manum Domini in terra Aegypti &c. Hic mihi uide q̄ grauius Israelitę peccent. Primum obli uiscuntur omnium beneficiorum & miraculorum Dei. Deinde pœ nitet ipsos obsecutos diuine uocationi. Utinam, inquiunt, mortui es semus in terra Aegypti, hoc quid aliud est, q̄ si dicerent pœnitet nos obediuisse uocationi Dei. Adhæc optant se in peccatis potius mortu

os esse, modo saturi diem suum obiissent, quæ in iustitia & obedientia Dei uiuere. Præterea desperant de clementia Dei, perinde ac si Deus nec uellet nec posset ipsis uictum in deserto dare. Postremo abnegant uerbum Dei, non uerentur publice affirmare, se non uocatione Dei, sed seductiõe Mosis & Aheronis in desertum uenisse. Cur, inquit, induxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinẽ fame? hoc est, Reipsa comperimus nos non uoluntate & mandato dei, ad hoc desertum uenisse, sed uestro tantum arbitrio & ambitione. Alioqui enim, quomodo sineret nos Deus perire fame? Hęc sunt grauissima peccata, quæ si explicueris, inuenies in ipsis extremam impietatem. Non existimes autem solis his Israelitis impietatem adheuisse, alios uero homines non ita impios esse, sed sentiendum est, eam impietatem, quę hoc loco ex Israelitis emicat, omnibus hominibus natura affixam esse, & naçta opportunitate erumpere. Natura enim omnes homines sunt filij ire, in peccatis concepti & nati. Et ut unus est Adam, e quo propagatur peccatum in omnes homines, ita est una caro oim hominum, similibus peccatis obnoxia. Quare, quemadmodum Israelite in fame dubitant de uocatione Dei, num mandato Dei ex Ægypto in desertum uenerint, & desperant de auxilio Dei, ex quibus rebus oriuntur blasphemie, conuitia, & omnia genera malorum, ita homines natura sua dubitant in afflictionibus, num Deo curę sint, num in uocatione Dei ambulent, ex qua dubitatione oritur desperatio, & uirulẽtia aduersus Deum & homines. Sic opifex damna accipiens, & infelicitè agens, non ueretur palam dicere: Satan coniecit me in hoc opificium. Sic coniunx molestias matrimonij sentiens. Quis Satan, inquit, impulit me in hoc genus uitæ? Quod de opificibus & coniugibus diximus, hoc etiã de omnibus alijs hoim generibus intelligendum est. Nam hęc exempli tantum gratia adduximus. Hac autẽ impietate ac desperatione nihil horribilius excogitari potest. Quid ergo fuisset Israelitis faciendũ, ut dominati essent impie sug nature, ac bene de Deo confisi essent? Non fuit aliud consilium reliquum, quæ ut reuocassent in memoriam promissiones patribus dictas, & uerbum Dei in Ægypto & in mari rubro maximis miraculis confirmatum. Ex his em̄ certificati fuissent, se non temeritate Mosis, sed uoluntate & uocatione Dei in desertum profectos. Vbi autem est uocatio Dei, ibi est benedictio dei, etiamsi maledictio ad tempus appareat. Ad eundem modum debemus & nos occurrere impietati carnis nostræ. Cum enim exurgit in nobis dubitatio, num in afflictionibus deo curę simus, arripendum est uerbum Dei, quo de uocatione nostra certificamur, capescente sunt promissiones Dei, quas Deus ambulanti in sua uocatione dedit. His rebus fieri solet, ut etsi naturalis impietas cordis nõ potest

impietati carnis quomodo occurrendum

penitus

penitus euelli, ita tamen refecetur, ut non in opera sua progrediatur.
 DIXIT AVTEM DOMINVS AD MOSEN: ECCE
 EGO PLVAM VOBIS.)

Hic est obseruabilis ille locus, in quo Deus promittit Manna de
 celo, & quod promisit, mox etiã re ipsa præstat, ac addit coturni-
 ces, ut Israelitę non panes tantum, sed & carnes habeant. Ecce ego (in-
 quit) pluam uobis panem de celo &c. Et postea: Dabit uobis Domi-
 nus uespere carnes edendas, & mane panes in saturitate. Ac mox: Fa-
 ctum est uespere, & ascendens coturnix cooperuit castra, mane quoq;
 ros iacuit per circuitum castrorum &c. Primum ergo, cibus, qui Israe-
 litis a Domino per quadraginta annos mittitur, uocatur *Manna*. Cũ
 enim Israelitę uidissent illud, dixerunt: Hoc est Man. Nam cum igno-
 rarent quid esset, aut quo noĩe uocaretur, dixerunt esse Man. Est aut̃
 in Hebræis idem quod constitutum, seu donum. Vocatur igit̃ Man-
 na, q̃ sit donũ Dei, de celo datum. Qualem aut̃ formam ac saporẽ ha-
 buerit, & quõ pistum ac coctum sit, scriptura in hoc capite, & in Nu-
 cap. xi. diligenter explicat. Deinde obseruandũ est, quam ob causam
 Dñs hoc miraculũ ediderit, & Israelitas quadraginta annis cibauerit
 celesti Manna. Est em̃ miraculum ualde memorabile, qd̃ & scriptu-
 ra frequenter inculcat. Ergo editũ est, non ut hoc miraculo commẽdet̃
 pietas & iustitia Israelitarũ. Fuerunt enim Israelitę impij murmurato-
 res, sed editũ est, ut illustraretur gloria noĩs Dei. Primum em̃ reuelat
 Dñs hoc miraculo, q̃ ipse solus sit uerus Deus, & non sit aliũ præter
 ipsum. Vnde ait Dominus: Vespere comedetis, & mane saturabimini
 ni panibus. Scietisq; q̃ EGO SVM DOMINVS DEVS VE-
 TER. Deinde reuelatur hoc miraculo, q̃ Mose non sua ipsius temeri-
 te & ambitione, quemadmodum Israelitę calumniabantur, sed uolun-
 tate & uocatione Dei eduxerit Israelitas ex Aegypto in desertum. Sic
 enim dicunt Mose & Aheron: Vespere scietis, q̃ Dominus eduxerit
 uos de terra Aegypti, et mane uidebitis gloriam Domini. Postremo,
 promittit, asseuerat, & confirmat Deus hoc miraculo, q̃ uelit oĩbus
 in uocatione sua ambulantibus sufficientem uictum dare. Et hunc u-
 sum istius miraculi spiritus sanctus diligenter commendat in Deute.
 capite octauo. Dedit, inquit, tibi cibum Manna, quod ignorabas
 tu & patres tui, VT OSTENDERET TIBI, q̃ non in solo pane ui-
 uat homo, sed in omni uerbo quod egreditur de ore Domini. Hoc ita
 intelligendum est, q̃ Deus miraculo Mannæ confirmet se sufficien-
 tem uictum daturum non tantum his, qui in tali genere uitæ uersen-
 tur, in quo panis facile parari potest, ut sunt agricultura, & aliq̃ id ge-
 nus ordinariæ & uulgares uocationes Dei, sed etiam his qui cuius
 uocationi Dei obediunt, etiamsi nihil minus uideatur, q̃ quod in ea

*Manna quid
sit.*

*Mannæ mira-
culi utilitas.*

*Victus unde
nobis prouea-
niat.*

possit sufficiens uictus parari. Talis est uocatio Israelitarum in deserto. Nam in deserto nihil potuit nec seminari, nec meti. Attamen Israelitæ sufficientem uictum habuerunt in deserto, quia ambulabant in ea uocatione, quæ egressa erat De ore Dei, hoc est, quæ constabat uerbo Domini. Talis uocatio fuit Eliæ, ad torrentem Carith. in. Reg. xvij. Erat enim publica fames, & ad torrentem nihil præter aquam, et amque minime diuturnam, inueniebatur. Elias tamen alitus est a domino, quia sectabatur eam uocationem, quæ egressa erat de ore Dei, hoc est, quæ constabat uerbo Dei. Talis fuit & uocatio Christi ad desertum. Dicit enim Euangelista: Subductus fuit in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo. Etsi enim nihil alimentorum in deserto inueniebatur, tamen, quia Christus sectabatur uerbum spiritus, quod ab ore Domini egrediebatur, non periit fame quadraginta diebus et noctibus. Unde etiam cum Satan iuberet ipsum e lapidibus panes facere, quo famæ suæ mederetur, appellat Christus ad hunc locum, & respondet: Non in solo pane uiuet homo &c. Talis fuit uocatio apostolorum, quando emittebantur a Christo ad predicandum Euangelion regni Dei. Emittebat enim Christus Apostolos suos sine pane & sine pecunia, ac emittebat eos ueluti oues in medio luporum, attamen quia sectabantur uerbum, quod egressum erat ab ore Domini, tanta uictus abundantia contigit ipsis, ut ingenue confiteantur, sibi in ea legatione nihil unquam defuisse. Unde etiam dixerat eis: Primum quaerite regnum Dei, & hæc omnia uobis adicientur, hoc est, ante omnia date operam, ut queratis regnum Dei, ut adnuncietis Euangelion de regno Dei. Hæc enim est legitima uestra uocatio, quæ egressa est de ore Domini. Quod si feceritis, omnia ad uictum necessaria adicientur uobis. Talis est uocatio omnium eorum, qui uersantur in eiusmodi uite generibus, quæ natura sua non habent multos redditus, aut non afferunt magnam abundantiam uictus. Qualis est conditio seruorum, aut mercenariorum, aut tenuium opificum. Hi enim, etsi magno suo labore uix panem quotidianum parare possent uidentur, tamen quia uersantur in tali uocatione, quæ est egressa ab ore Domini, & sanctificata uerbo Dei, fieri non potest, ut fame intereant, modo uocationi suæ diligenter & ex fide seruiant. Huc facit, quod scribitur Psal. xxxvi. Iunior fui, & senui, & non uidi iustum (hoc est, sectantem uocationem Dei) derelictum. Miraculum igitur Mannæ alta mente reponendum est, ut discamus hominem non tantum uere ex his uocationibus, quibus panis facili opera paratur, sed etiam ex omnibus iilis uocationibus, quæ egrediuntur ex ore Domini, & sanctificantur uerbo Dei. Et cum hoc didicerimus, confirmabimus fidem nostram in afflictione famis, ut non despiciamus, nec aduersus Deum & homines debacchemur, sed in uocatione Dei ex fide, pergamus.

Quid

Quid autem illud sibi uult, quod Deus non prius promittit & præstat Manna, quam Israelitæ maxima fame crucientur? Cur non præuenit famem eorum? Sic enim multæ blasphemie & conuitia intermissa fuissent. Respondeo. Potuisset quidem Deus statim Manna dare, & famem præuenire, sed habet iustissimas causas, propter quas prius coniecit Israelitas in famem. Primum, ut quemadmodum in defectu aquæ, ita & in defectu panis experiretur, num Israelite uerbum Dei, & miracula eius uera fide reposuissent, et ut manifestum fieret, quid in corde ipsorum lateret, quo se ipsos agnoscerent. Mose enim in Deu. cap. viij. ita dicit: Adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, et afflixit te penuria, ut tentaret te, ac nota fierent que in animo tuo uersabantur, utrum custodires mandata illius an non. Etenim, si dominus liberasset Israelitas ex Aegypto nulla immissa afflictione, & eduxisset eos per desertum in omni rerum abundantia & felicitate, certe nunquam agnouissent tantam lernam impietatis in corde ipsorum latere, sed existimassent se longe omnium sanctissimos. Nunc autem, quia tentati sunt siti, fame, & alijs calamitatibus, manifeste apparuit, corda ipsorum impietate plena esse, nec differre quicquam ab alijs gentibus, quantum quidem ad peccata attinet. Necessarium uero est, ut impietas cordis probe cognoscatur. Nisi enim cognoscatur, non queritur remissio impietatis. Vbi autem non queritur impietatis remissio, Peccati agnitione necessaria ibi manet impietas inexpliata, & affert perpetuam damnationem. Quare necessarium fuit, ut Israelite affligerent. Deinde distulit Deus Manna, & coniecit Israelitas in famem, ut palam declararet, Israelitas non sua uirtute, sed clemencia Dei liberatos ex Aegypto, & conseruatos in deserto. Nam Mose in Deut. ca. viij. ita scribit: Afflixit te & tentauit te, ut postea beneficeret tibi. Ne diceres in corde tuo, fortitudo mea & robur manus meæ hæc omnia mihi præstiterunt, sed recorderis domini Dei tui, quod ipse uires tibi præbuerit, ut impleret pactum suum super quo iurauit patribus tuis &c. Afflixit ergo dominus Israelitas fame, ut illustraret gloriam nominis sui, uidelicet, quod ipse sit Deus seruator in afflictionibus, & uerax in promissionibus. Proinde cum affligimur, sentiamus nos electos in organa Dei, per quæ gloria Dei illustretur. Postremo, affecit Deus Israelitas fame, priusquam Manna daret, & dedit postea Manna, ut toti orbi declararet se non affligere ut perdat, sed ut gloriosius seruet. Feramus igitur afflictiones patienter, ut per ipsas maiorem salutem consequamur.

lam, nec illud, prætereundum est, quod in promissione Manne scriptura toties inculcat, Dominum audiuisse murmurationes Israelitarum. Quid? num Deus excitatur impio murmure, ut beneficiat, & non potius ut irascatur & perdat? An non scriptum est, Deus peccatores non

impia murmurata exaudiuntur.

exaudit, & tota scriptura docet, pijs ac fidelibus precibus impetrandum, si quid a Domino impetrare uolueris. Cur ergo hic impia murmura exaudiuntur? Hæc res obseruatione digna est. Deus enim exaudit impias Israelitarum murmurationes, non quod approbet eas, & doceat in afflictionibus murmurare aduersus Deum, ut impetremus beneficia Dei. Abominatur enim Deus omnem impietatem, & fructus eius. Sed exaudit murmurationes propter alias quasdam causas. Primum, exaudit eas, ut illustret ueritatem promissionum suarum, uidelicet, quod tam seruans sit promissi sui, ut impleat ipsum, etiamsi omnes homines sint mendaces. Promisit enim Deus Israeli, se conseruaturum ipsos, si ex uocatione sua egrediantur ex Aegypto, & proficiscantur ad terram patribus promissam. Et generaliter promisit Deus salutem & corporalem & spiritualem omnibus uocationem suam sectantibus. Venerunt autem filij Israel ex Aegypto in desertum. Et quanquam impie murmurarent aduersus Deum & Moysen, tamen quantum ad ipsam profectioem attinebat, ambulabant in uocatione Dei. Promittit igitur Deus & prestat Manna, ne deficiant in uocatione sua, ut toti orbi testetur, se ueracem esse, etiamsi omnes homines sint mendaces. Vnde & Paulus Romanis scribens: Num (inquit) incredulitas illorum fidem Dei irritam faciet? Absit. Imo sit Deus uerax, omnis autem homo mendax. Et ad Timotheum: Si increduli sumus, ille fidelis manet, se ipsum negare non potest. Hoc autem diligenter obseruandum est, ut medeamur his tentationibus, quibus sollicitamur ad abiiciendam uocationem Dei, propter peccata nostra. Sunt enim, qui, etsi iuxta legitimam suam uocationem laborant, tamen desperant de uictu, propterea quod uideant se peccatores, & fatentur, genus quidem uitæ suæ placere Deo, sed ipsos propter peccata sua Deo displicere. Vnde abiiciunt laborem, & sectantur ignauum otium aut impia lucra. Sed ex hoc loco subueniendum est tentationi. Ac si quis ueram salutem desiderat, resipiscendum est a peccatis. Et tamen si reliquiæ peccatorum adhuc remanent, non est propter eas abiicienda uocatio Dei. Etsi enim homo peccator sit, tamen si ambulauerit in eo genere uitæ quod placet Deo, & quod est uocatio Dei, manebit Deus uerax, & seruabit promissa sua, quibus recepit se omnibus ijs, qui ambulant in uocatione sua necessaria uitæ daturæ. Deinde exaudit Deus murmurationes Israelitarum, ut ex antithesi commendet preces ex fide, & inuitet ad frequentiam precum. Nam si Deus tantæ est clementiæ, ut in afflictis etiam murmurationes exaudiat, quanto magis exaudiet preces ex fide factas? Huc pertinet parabola illa, quam Christus recenset apud Lucam capite undecimo, de amico postulante noctu panes. Et capite xviij, de iudice iniquo &c.